СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЛЫТКАРИНО

РЕШЕНИЕ

18.08.2016  №  124/13

О Порядке организации работы
по принятию, учету и оформлению

выморочного имущества в муниципальную

собственность городского округа Лыткарино

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, Устава города Лыткарино Московской области, с учетом письма Прокуратуры города Лыткарино от 09.06.2016 № 7-147-2016, направленного в рамках участия в правотворческой деятельности, в целях организации работы по принятию, учету и оформлению выморочного имущества в муниципальную собственность городского округа Лыткарино, Совет депутатов города Лыткарино решил:
1. Утвердить Порядок организации работы по принятию, учету и оформлению выморочного имущества в муниципальную собственность городского округа Лыткарино (прилагается).
2. Направить Порядок организации работы по принятию, учету и оформлению выморочного имущества в муниципальную собственность городского округа Лыткарино Главе города Лыткарино для подписания и опубликования.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в действие со дня его официального опубликования.
Председатель Совета

депутатов г.Лыткарино                                                                                   В.В.Дерябин

                                                                                                 Утвержден

                                                                                  решением Совета депутатов

                                                                                           города Лыткарино

                                                                                   от  18.08. 2016 г. №  124/13
Порядок организации работы по принятию, учету и оформлению выморочного имущества в муниципальную собственность

городского округа Лыткарино
1. Порядок организации работы по принятию, учету и оформлению выморочного имущества в муниципальную собственность городского округа Лыткарино (далее – Порядок)  разработан на основании Гражданского кодекса Российской Федерации,   Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, Устава города Лыткарино Московской области  и определяет полномочия и последовательность действий по принятию, учету и оформлению выморочного имущества в муниципальную собственность городского округа Лыткарино.

2. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным.

3. В порядке наследования по закону в собственность городского округа Лыткарино переходит следующее выморочное имущество, находящееся на его территории:

3.1. жилые помещения (жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната);
3.2. земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

3.3. доля в праве общей долевой собственности на указанные в пунктах  3.1 и 3.2 настоящего Порядка объекты недвижимого имущества.

4. При поступлении в органы местного самоуправления города Лыткарино информации о выявленном выморочном имуществе  Комитет по управлению имуществом г.Лыткарино (далее – Комитет) осуществляет необходимые действия по оформлению права муниципальной собственности и учету такого имущества:

4.1. обращается к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство;

4.2. обеспечивает осуществление государственного кадастрового учета в отношении выморочного имущества;

4.3. осуществляет сбор всех необходимых документов для оформления имущества в муниципальную собственность;

4.4. обеспечивает государственную регистрацию права муниципальной собственности на выморочное имущество;

4.5. обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности на выморочное имущество.

5. В целях получения свидетельства о праве на наследство Комитет осуществляет сбор следующих документов:
5.1. свидетельство о смерти наследодателя, выданное органом ЗАГС;

5.2. выписка из домовой книги;

5.3. справка с последнего места жительства наследодателя с адресом его постоянной регистрации (адресная справка УФМС);
5.4. кадастровый паспорт объекта наследственного имущества
5.5. правоустанавливающие документы на объекты недвижимого имущества;

5.6. выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающая право собственности наследодателя на недвижимое имущество;

5.7. документы об оценочной стоимости объекта наследственного имущества на день смерти наследодателя.

6. В течение 7 рабочих дней с момента получения всех необходимых документов Комитет обращается к нотариусу по месту открытия наследства с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство.

7. В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство Комитет в течение 15 рабочих дней осуществляет подготовку и подачу в суд искового заявления о признании права городского округа Лыткарино на выморочное имущество. Комитет также обеспечивает сбор всех необходимых доказательств для рассмотрения дела в суде, принимает меры к получению копии решения суда.

8. В течение 15 рабочих дней с момента выдачи нотариусом свидетельства о праве  на наследство либо получения копии вступившего в законную силу судебного решения о признании права городского округа Лыткарино на выморочное имущество Комитет:

8.1. осуществляет подготовку проекта Постановления Главы городского округа Лыткарино о приеме в собственность городского округа Лыткарино выморочного имущества;

8.2. обеспечивает государственную регистрацию права муниципальной собственности на выморочное имущество;

8.3. вносит сведения об объектах учета в Реестр муниципального имущества городского округа Лыткарино и осуществляет учет выморочного имущества в составе муниципальной казны.

9. Сведения о выморочном имуществе вносятся в Реестр муниципального имущества городского округа Лыткарино на основании надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих приобретение городским округом Лыткарино права муниципальной собственности на указанное имущество. Копии указанных документов хранятся в Комитете.

10. Расходы, связанные с принятием и оформлением выморочного имущества в муниципальную собственность осуществляются за счет средств бюджета города Лыткарино.
Глава города Лыткарино

Московской области

Е.В.Серёгин